
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 
Prot. VI.2 - 0009464 - 20/11/2023 

All’Albo 
Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

PROGETTO “SCUOLE APERTE IL POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND A.S. 2023-2024” – Avviso 
Pubblico prot. QM/2023/0017273 di ROMA CAPITALE – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione 
Professionale. 
Accordo di Convenzione prot. QM/2023/0097901 del 09/11/2023. 
CUP: I84C23000430004 - CIG: Z3C3D57A59 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale di Roma Capitale prot. n. 
QM/2023/0017273 del 15/05/2023, con cui il competente Dipartimento di Roma Capitale ha inteso 
avviare una procedura di finanziamento agli Istituti scolastici per la realizzazione di attività formative 
destinate agli studenti del territorio oltre l’orario scolastico; 
VISTO l’inoltro della proposta progettuale e relativi Allegati da parte dell’I.C. Via G. Messina al sopra 
citato Dipartimento prot. n. Prot. n. IV.2 – 0006028 del 10/07/2023, proposta che si articola in più 
interventi formativi, fra cui Laboratorio di recupero delle competenze di base per la scuola primaria e 
Laboratorio di lingua italiana per stranieri (L2); 
VISTA la Determinazione Dirigenziale prot. n. QM/1151 del 17/10/2023 avente per oggetto la 
graduatoria, pubblicata sulle pagine dipartimentali del sito internet di Roma Capitale, in cui questa 
Istituzione Scolastica è risultata in posizione utile ai fini dell’assegnazione del finanziamento; 
TENUTO CONTO della richiesta, inoltrata al Dipartimento, di rimodulazione del progetto a seguito di 
cambiamenti intervenuti dopo la presentazione della candidatura, prot. 8552 del 26/10/2023; 
ACQUISITO il nulla osta del Dipartimento alla suddetta variazione, prot. 8778 del 03/11/2023; 
VISTO l’Accordo Convenzionale QM/2023/0097901, assunto al prot. dell’Istituzione Scolastica n. 9058 
del 09/11/2023, firmato dal Direttore del Dip. Scuola, Lavoro e Formazione professionale di Roma 
Capitale e dal Dirigente scolastico dell’I.C. Via G. Messina, con cui viene assegnato all’I.C. Via G. 
Messina, per la realizzazione del progetto e per la sua durata complessiva, un contributo di € 
15.000,00; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-25 (PTOF); 
VISTO il Programma annuale e.f. 2023; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

64
 -

 2
0/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici», che prevede l’affidamento diretto per le procedure di valore inferiore ad € 140.000,00; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 26 del 26/10/2023 con cui si approva e si inserisce nel PTOF 
il progetto “Scuole aperte il pomeriggio, la sera e nei weekend a.s. 2023-2024”; 
VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 100, 103 e 104 del 27/10/2023, con le quali si approva 
l’inserimento del Progetto “Scuole Aperte nel pomeriggio, la sera e nei weekend” all’interno del Ptof per 
l’annualità 2023/2024 nonché i criteri di accesso degli studenti; 
CONSIDERATO che questo Istituto, nell’ambito del progetto di cui sopra, intende realizzare n. 2 
laboratori facenti parte del suddetto progetto, ovvero: n. 1 Laboratorio di recupero e potenziamento 
delle competenze di base rivolto agli alunni della scuola primaria; n. 1 Laboratorio di lingua italiana rivolto 
ad alunni stranieri (L2) della scuola primaria e secondaria di primo grado; 
RILEVATA l’indisponibilità dei docenti a svolgere attività aggiuntive che comportino il rientro a scuola il 
sabato mattina o il pomeriggio per tutto l’anno scolastico; 
ACQUISITA la disponibilità dell’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca, che coopera con la scuola 
all’interno del PTOF con particolare riferimento alla progettualità del pre e post scuola; 
VISTA la delibera n. 105 del 27/10/2023 del Consiglio d’Istituto con cui la Dirigente Scolastica viene 
delegata in materia di concessione dei locali scolastici per attività compatibili con le finalità istituzionali 
della scuola, ai sensi degli artt. 38 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATO che, relativamente ai servizi di cui in premessa, non sono attive convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo stanziato per i laboratori di cui sopra, la procedura 
per l’acquisizione dei servizi di realizzazione del progetto “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei 
weekend a.s. 2023-2024”, servizi cui questo Istituto non può autonomamente provvedere in termini di 
disponibilità delle relative competenze presenti al suo interno; 
VALUTATO che l’Associazione  AEPP Associazione Educativa Pedagogica Petrarca, con sede in Via delle 
Dalie, 13 – 00172 Roma, C.F. 97791860584, email associazioneaepp@gmail.com, legalmente 
rappresentata da Gianluca Petrarca, c.f. PTRGLC74B12E335S, ha presentato un’offerta per la fornitura 
del servizio per un importo complessivo di €. 5.277,00 – IVA  esente – il servizio comprende n. 82 ore di 
formazione per laboratorio di recupero scuola primaria; n. 82 ore di formazione L2 per alunni stranieri 
scuola primaria e scuola secondaria di primo grado; entrambi i laboratori saranno svolti da novembre 
2023 a maggio 2024, in orario extra curricolare; 
VALUTATO che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità relativamente alle 
esigenze oggetto del  presente provvedimento; 
IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di 
accertamento previsti dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche 
e integrazioni; 
NELLE MORE dell’acquisizione in bilancio del finanziamento autorizzato con modifica del Programma 
Annuale per l’E.F. 2023; 
CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 

 
 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

64
 -

 2
0/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:associazioneaepp@gmail.com,


 

 

 
 

1. Di avviare la procedura per l’affidamento diretto per acquisizione del servizio in oggetto nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 

 

2. Di affidare la presente fornitura alla AEPP Associazione Educativa Pedagogica Petrarca, con sede 

in Via delle Dalie, 13 – 00172 Roma, C.F. 97791860584, email associazioneaepp@gmail.com, 

legalmente rappresentata da Gianluca Petrarca, c.f. PTRGLC74B12E335S relativamente a quanto 

sotto indicato: 
 

cod  Descrizione / quantitativo Costo  Iva  Totale 

1 Laboratorio di recupero delle competenze di base per 
alunni in situazione di fragilità negli apprendimenti. 
Interventi individualizzati o per piccoli gruppi, n. 82 ore 
totali 

€. 3.645,00 ESENTE €. 3.645,00 

2 Corsi di Lingua italiana per stranieri L2, 82 ore totali €. 1.632,00  €. 1.632,00 

     

 totale €. 5.277,00 
 

€. 5.277,00 

CUP:  I84C23000430004 

CIG:    Z3C3D57A59 

CODICE UNIVOCO PER FATTURA ELETTRONICA:      UFPTQQ 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 5.277,00 (IVA ESENTE ex art 10 del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 1, lettera a) con imputazione al Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023 – nelle ENTRATE aggregato: 05 “Finanziamenti da Enti 

locali o da altre istituzioni pubbliche” – Voce 04 “Comune vincolati” sottovoce 4 “Centri Estivi e 

Scuole Aperte”; nelle SPESE: Progetto P20 – “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei weekend” 

– che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.  

4. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge 136/2010, con individuazione di conto dedicato su cui disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

impegno a comunicare i dati ed ogni eventuale loro modifica. 

5. Di indicare il CIG relativo alla procedura in oggetto che sarà comunicato alla ditta indicata; 

6. Di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica, previo controllo 

regolarità contributiva e fiscale (DURC / ex EQUITALIA  ed altre verifiche amministrative 

previste  se del caso); 

7. L’Istituto Comprensivo Statale “Via G. Messina” di ROMA si riserva la facoltà di sospendere, 

modificare e/o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non dare seguito 

all’affidamento dei servizi/forniture in oggetto, senza che i soggetti coinvolti possano vantare 

alcuna pretesa;  

8. Di individuare quale responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 

EMANUELA CITO (art. 31 D. Lgs 50/2016 e art. 5 legge 7 agosto 1990 n. 241). 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 Prof.ssa  Emanuela CITO 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

64
 -

 2
0/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:associazioneaepp@gmail.com,

		2023-11-20T18:54:33+0100
	EMANUELA CITO




